Estado da Paraíba

Assembléia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

EMENTA: Requer ao Deputado Adriano Galdino, Presidente da Assembleia

Legislativa, envio de expediente ao Excelentíssimo Governador do Estado Dr. João

Azevedo, solicitando empenho pessoal e da equipe econômica do Governo do Estado,

no sentido de fazer gestão junto à diretoria da empresa chinesa, varejista de moda,

SHEIN, e ao Ministério do Desenvolvimento, Indústria, Comércio e Serviços, com o

propósito de incluir a Paraíba no plano de expansão para a América Latina da empresa e

dá outras providências.

AUTOR: DEPUTADA DRA. PAULA

REQUERIMENTO Nº /2023

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental que depois de ouvido o

plenário, seja feito o encaminhamento de expediente ao Excelentíssimo Governador do

Estado Dr. João Azevedo solicitando empenho pessoal e da equipe econômica do

Governo do Estado, no sentido de fazer gestão junto à diretoria da empresa chinesa,

varejista de moda, SHEIN, e ao Ministério do Desenvolvimento, Indústria, Comércio e

Serviços, com o propósito de incluir a Paraíba no plano de expansão para a América

Latina da empresa, mais precisamente, nos municípios de Cajazeiras e São Bento no

sertão paraibano, municípios que já contam com perfil de produção adequado. A

fabricação de confecções de roupa e variedades é na atualidade um arranjo de produção

explorado nesses municípios.

Sala de Sessões, 27 novembro de 2023.

9.231

Estado da Paraíba

Assembléia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

JUSTIFICATIVA

Fundamental que o Governo do Estado centre açôes junto à diretoria da

empresa chinesa, SHEIN e ao Ministério do Desenvolvimento, Indústria, Comércio e

Serviços, com o propósito de incluir a Paraiba no plano de expansão para a América

Latina da empresa, que dentro desse projeto, pretende tornar o Brasil um polo mais

moderno de produção têxtil e que nessa perspectiva o sertão paraibano venha a ser

beneficiado. Estima a empresa chinesa que haverá de aplicar investimento que pode

gerar 100 mil empregos em três anos. Inicialmente, deve gastar R$ 750 milhões.

As potencialidades dos municípios de Cajazeiras e São Bento no sertão

paraibano ganham força, esses municípios já contam com perfil de produção adequado.

A fabricação de confecções de roupa e variedades é na atualidade um arranjo

econômico explorado nesses dois municípios.

A empresa chinesa haverá de adotar o sistema de parcerias com os fabricantes

já instalados, assim, serão disponibilizadas tecnologias de ponta e treinamento podendo

aprimorar suas habilidades e competir em um mercado globalizado.

O impacto financeiro dessa parceria não pode ser subestimado. A Shein é uma

das maiores varejistas de moda do mundo, com uma base de clientes significativa. Com

sua instalação na Paraiba e como proposto neste requerimento, Cajazeiras e São Bento

no Sertão Paraibano, haverá um aumento no consumo local, impulsionando a economia

regional com crescimento da receita fiscal dos municípios.

Deve-se também considerar o potencial de atração de turismo que a presença da

Shein traria para a região. Com sua reputação global e produtos acessíveis, a empresa

certamente atrairá consumidores de outras regiões e até mesmo de outros países,

impulsionando o setor de turismo local e contribuindo ainda mais para o crescimento

econômico.

Estado da Paraíba

Assembléia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

Enfatize-se também a importância da diversificação econômica para a essas

cidades. Historicamente, temos dependido principalmente da agricultura, pecuária e dos

mais diversos centros de ensino, no caso de Cajazeiras, como significativa fonte de

renda. A instalação do parque de confecções da Shein permitirá que as cidades se

tornem um polo de moda, diversificando o perfil econômico e proporcionando maior

estabilidade financeira para os cidadãos.

Por fim, mão não menos importante, é fundamental afirmar que a instalação de

empresas estrangeiras traz consigo conhecimentos técnicos e melhores práticas que

podem se compartilhadas com os empresários locais. Isto proporcionará oportunidades

de aprendizado e crescimento para os mesmos, impulsionando ainda mais o

empreendedorismo e o desenvolvimento de novos negócios atingindo a região como um

todo.